PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO
************************************************************************************************

Rua Dr. Cenobelino Barros Serra, nº 870 - CEP 15.570-000 - CX. P. 91

CNPJ (MF) 46.599.825/0001-75
Fone (17) 3466-3900 - FAX Ramal 222

Home Page: http://www.cardoso.sp.gov.br - e-mail: prefeitura@cardoso.sp.gov.br

Página 1 de 3

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL N.º 01/2019

A Prefeitura Municipal de Cardoso, Estado de São Paulo, torna público o presente edital de retificação
conforme segue:

INCLUSÃO

8.24.4. As provas práticas para o cargo de MOTORISTA DE AMBULÂNCIA, serão pontuadas de 0 a 100
pontos para todos os candidatos classificados na prova objetiva a serem aferidos da seguinte forma:
O candidato inicia a prova com uma pontuação total de 100 (cem) pontos, sendo que a cada falha cometida
conforme tabela de avaliação de desempenho abaixo transcrita, será descontado o total de pontos referente
a mesma.

TABELA DE PONTUAÇÃO – AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

1. MANUTENÇÃO DO VEÍCULO (máximo 20 pontos)

Falhas (cada falha vale 4 pontos)

1.1. NÃO EXAMINA O NÍVEL DO ÓLEO DO MOTOR

1.2. NÃO EXAMINA O NÍVEL DA ÁGUA DO RADIADOR

1.3. NÃO EXAMINA SE OS PNEUS ESTÃO BAIXOS OU VAZIOS

1.4. NÃO EXAMINA FARÓIS, PISCA-PISCA, STOP, SINALEIROS

1.5. NÃO EXAMINA OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA

2. NOÇÕES DE EMBREAGEM, CÂMBIO E DIREÇÃO (máximo 20 pontos)

Falhas (cada falha vale 2,85 pontos)

2.1. TENTA SAIR SEM ENGRENAR A MARCHA CORRETA

2.2. ARRANCA DEFEITUOSAMENTE, DEIXANDO AFOGAR O MOTOR

2.3. ARRANCA BRUSCAMENTE

2.4. DEIXA O CARRO ANDAR EM PONTO MORTO

2.5. FORÇA O MOTOR QUANDO DEVERIA USAR MARCHAS MAIS REDUZIDAS

2.6 ACELERA DESNECESSARIAMENTE

2.7 TENTA MOVIMENTAR O VEÍCULO SEM SOLTAR O FREIO DE MÃO

3. POSICIONAMENTO DO VEÍCULO NA VIA (máximo 20 pontos)

Falhas (cada falha vale 2,5 pontos)

3.1. NÃO MANTÉM DISTÂNCIA DE SEGURANÇA DO CARRO A FRENTE

3.2. DIFICULTA O TRÁFEGO ENQUANTO DIRIGE (Qual foi o ato que atrapalhou o trânsito:

3.3. NÃO OLHA EM TODAS AS DIREÇÕES AO DOBRAR ESQUINAS

3.4. DIRIGE COM IMPRUDÊNCIA (Qual foi o ato que constituiu imprudência:

3.5. COMETEU ATITUDE PERIGOSA, OBRIGANDO O AVALIADOR A INTERVIR NO VOLANTE OU
OUTROS COMANDOS

3.6. AO EFETUAR A MARCHA-RÉ, NÃO O FAZ DE ACORDO COM AS LEIS DE SEGURANÇA

8.24. DA PROVA PRÁTICA – ELIMINATÓRIA E CLASSIFICATÓRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO
************************************************************************************************

Rua Dr. Cenobelino Barros Serra, nº 870 - CEP 15.570-000 - CX. P. 91

CNPJ (MF) 46.599.825/0001-75
Fone (17) 3466-3900 - FAX Ramal 222

Home Page: http://www.cardoso.sp.gov.br - e-mail: prefeitura@cardoso.sp.gov.br

Página 2 de 3

3.7 TESTE DE GARAGEM: COM UMA BALISA ENCOSTADA PELA DIREITA DO CONDUTOR E OUTRA
PELA ESQUERDA, HAVERÁ ESPAÇO PARA QUE O MESMO COLOQUE O VEÍCULO DE RÉ,
ALINHANDO-O ENTRE AS BALISAS

3.8 NÃO DOMINA O VEÍCULO SEM O USO DOS FREIOS

4. INSTRUMENTOS DO PAINEL (máximo 20 pontos)

Falhas (cada falha vale 4 pontos)

4.1. NÃO VERIFICA PAINEL DE INSTRUMENTOS ANTES DE SAIR COM O VEÍCULO

4.2. DIRIGE COM A SETA LIGADA

4.3. NÃO TEM CONHECIMENTO DOS INSTRUMENTOS BÁSICOS DO PAINEL

4.4. NÃO VERIFICA RETROVISORES CONSTANTEMENTE

4.5. NÃO VERIFICA PAINEL DE INSTRUMENTOS CONSTANTEMENTE

5. NOÇÕES DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO (máximo 20 pontos)

Falhas (cada falha vale 5 pontos)

5.1. DOBRA ESQUINAS SEM FAZER SINAL

5.2. DOBRA ESQUINAS FAZENDO SINAL ERRADO

5.3. ESTACIONA SEM FAZER SINAL

5.4. IGNORA PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E OU HORIZONTAL (Quais foram as placas
ignoradas:

8.24.5. As provas práticas serão aplicadas para todos os candidatos utilizando o mesmo veículo, sendo que
o mesmo será identificado quando da publicação do edital de convocação.
8.24.6. Os candidatos serão convocados para a realização das provas práticas por hora certa,
evitando-se assim a aglomeração de pessoas.
8.24.7. Os candidatos poderão prestar a prova prática acompanhados por uma pessoa de sua
confiança na qualidade de observador, não podendo este interferir na realização da prova prática sob
pena de desclassificação do candidato.
8.24.8. Os eventuais acompanhantes dos candidatos, durante a realização da prova prática terão ampla
liberdade para filmar o candidato durante o percurso.
8.24.9. Os candidatos serão convocados pela Prefeitura Municipal, para agendarem dia e horário para
conhecerem o veículo com o qual a prova será realizada, tendo para este fim um tempo máximo de 10
(dez) minutos.
8.24.10. Ao final da prova prática, o avaliador entregará ao candidato cópia da ficha de avaliação do
mesmo com a referida tabela de pontuação, tratando-se este documento de cópia idêntica, visto que
a mesma será preenchida em duas vias pelo avaliador.

8.24.8.1. Com o objetivo de minimizar a possibilidade de contágio pelo novo coronavirus, os
candidatos serão submetidos ao processo de verificação da temperatura corporal, quando do acesso
ao local de aplicação das provas, os candidatos que apresentarem uma temperatura corporal acima
de 37,5º C não poderão realizar as provas por conta do risco de contaminação dos demais candidatos
e equipe de aplicadores.
8.24.8.2. Os candidatos somente poderão adentrar ao local de provas usando máscara e deverão
permanecer com a mesma durante todo o período de realização das provas, sem a qual não será
permitido a realização das provas.

8.24.8. DOS PROCEDIMENTOS DE SEGURANÇA – PANDEMIA COVID 19

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO
************************************************************************************************

Rua Dr. Cenobelino Barros Serra, nº 870 - CEP 15.570-000 - CX. P. 91

CNPJ (MF) 46.599.825/0001-75
Fone (17) 3466-3900 - FAX Ramal 222

Home Page: http://www.cardoso.sp.gov.br - e-mail: prefeitura@cardoso.sp.gov.br

Página 3 de 3

8.24.8.3. O candidato que retirar a máscara durante a aplicação das provas e se recusar em utiliza-la,
será desclassificado e retirado do local de provas.

Prefeitura do Município de Cardoso – SP em 20 de abril de 2021.

Jair Cesar Nattes
Prefeito Municipal